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Nowy sposób ochrony samolotu przed rażeniem
piorunem opracowuje dr Andrzej Katunin z Politechniki Śląskiej, Badacz chce, by
w przyszłości samoloty budowane były z nowego kompozytu, w którego skład wejdzie m.in.
plastik, który przewodzi prąd.

"Średnio raz na rok w samolot pasażerski uderza piorun" - mówi w rozmowie z PAP dr Andrzej
Katunin, specjalista w zakresie mechaniki kompozytów z Politechniki Śląskiej. Badacz uspokaja
jednak, że samoloty są na taką okoliczność przygotowane. "Od 1967 r. nie zdarzyła się na świecie
katastrofa, której przyczyną byłby piorun" - zaznacza i dodaje, że teraz urządzenia i pasażerowie są
zabezpieczeni przed skutkami takiego zjawiska. Czasem najwyżej zdarza się, że w kabinie zgasną
światła lub włączą się zapasowe urządzenia.

 

Aby piorun nie zniszczył samolotu, ładunek elektryczny musi się szybko rozchodzić po całym
kadłubie. Dzięki temu nie wytworzy się w miejscu uderzeniu ogromna temperatura, która może
uszkodzić poszycie. Jednak kadłuby samolotów budowane są z kompozytów na bazie żywic
epoksydowych. Ten wytrzymały plastik jest lekki, ale nie przewodzi prądu. W polimerowym kadłubie
jest więc zatapiana metalowa siatka. W momencie uderzenia pioruna przechwytuje ona ładunek
elektryczny i ciepło.

 

Zdaniem dr. Katunina takie rozwiązanie nie jest jednak optymalne. Proces wytwarzania kadłubów
z taką wtopioną siatką nie jest wcale prosty. A poza tym każde uderzenie pioruna może powodować
wypalenia w poszyciu maszyny. Samolot musi być wtedy naprawiony. Ponadto po każdym uderzeniu
pioruna maszyna musi przejść serię testów. Dopiero wówczas może ponownie wyruszyć w trasę.

 

Dlatego dr Katunin chce opracować nowe rozwiązania chroniące samolot przed skutkiem uderzenia
pioruna. Będzie to nowy kompozyt, z którego budowane byłyby kadłuby samolotów. W skład tego
materiału wejdzie plastik o niestandardowych własnościach: przewodzący prąd. Polimer ten nie
zawiera metali i jak na materiał przewodzący prąd jest bardzo lekki. "Minusem jednak takiego
tworzywa jest to, że nie jest na tyle wytrzymałe, by można z niego samego budować samoloty" - mówi
dr Katunin, ale deklaruje, że wie, jak sobie z tym poradzić. Rozmówca PAP tłumaczy, że polimer
przewodzący prąd można byłoby w odpowiednich proporcjach mieszać z polimerami dotychczas
używanymi w konstrukcjach samolotów. Taki nowoczesny kompozyt mógłby być więc zarówno
wytrzymały, jak i przewodziłby prąd.



Więcej na stronie: www.naukawpolsce.pap.pl
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Nowa metoda stereo EEG daje szansę
pacjentom z lekooporną padaczką
Technologia ta może znacząco zwiększyć skuteczność leczenia.
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Wrocław/ Muzeum Medycyny Sądowej
Jedyna taka placówka w Polsce.
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Wirus Nipah nie stanowi obecnie dla nas
zagrożenia epidemicznego
Ocenił biolog medyczny dr hab. Piotr Rzymski.
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Tłuszcz beżowy wpływa na ciśnienie krwi
iNformuje „Science”.
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Obiecująca metoda leczenia raka trzustki
Na razie u myszy.
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Przeszczepy kałowe mogą zwiększyć
skuteczność leczenia raka nerki
Informuje pismo „Nature Medicine”.
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Dyrektor IF PAN o minimalnej pensji dla
asystenta
W Polsce to standardowa sytuacja.
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Do dorosłości dochodzi pokolenie, dla
którego dziecko nie jest...
Polska w 2025 r. straciła 157 tys. mieszkańców .
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